
quinta-feira, 15 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

Data da Assinatura: 05/05/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: RUA DA ASSEMBLÉIA Nº 10, 
SALA 1704 – CENTRO – CEP 20011-000, CIDADE DO RIO 
DE JANEIRO, ESTADO DO PARÁ, INSCRITA NO CNPJ/MF Nº 
42.266.270/0001-99.

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CON. PORT. 269/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 269 DE 14/05/2008 – COLOG 
Nome do suprido: Sérgio Roberto Assis de Moraes 
CPF: 137.348.812-34 
Matrícula: 5596165-1  
Elemento de despesa:
- 339030- Material de consumo: R$ 1.200,00 (Um Mil e 
Duzentos Reais)
- 339036-O S. Terceiros P.Física: R$ 500,00 (Quinhentos Reais)
- 339039 - O S. Terceiros P. Jurídica: R$ 500,00 (Quinhentos 
Reais)
Período: De 14/05/2008 a 13/06/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão  Nº 003/2008
Objeto: Contratação de serviço especializado em coleta, 
transporte, tratamento e destinação final de lixo orgânico 
e biológico, para atender as necessidades da FHCGV 
por um período de 12 (doze) meses, e que se encontra 
especificado de forma clara e precisa nos Anexos deste Edital.
Data de Abertura: 28/05/2008.
Horário: 09:00horas
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação da FHCGV, 
situada na Travessa Alferes Costa, s/n.
Programa de Trabalho: 902610  e  642610
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0103 e 0269
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
O edital encontra-se disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br  e na sala da CPL da FHCGV no horário de 08:00 
às 14:00 horas, devendo o interessado estar de posse de um 
disquete 3 ½ (virgem) para gravação.
Belém,15 de maio de 2008.
Maria Augusta Fonseca Kalil
Presidente/CPL/FHCGV
RESCISÃO CONTRATUAL, PORTARIAS E ORDEM DE SERVIÇO
R E S C I S Ã O   C O N T R A T U A L
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram 
conferidas pelo Decreto de 10 de Janeiro de 2007.
Considerando a cláusula IX do item 9.2, letra “A” do 
Contrato Administrativo, baseado na Lei Complementar nº 
07/25.09.1991.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01/05/2008, o Contrato Administrativo 
firmado entre a Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna e CARMEM LUCIA FERREIRA DE 
SOUZA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotado(a) no(a) Diretoria 
Assistencial, publicado no DOE nº 29.304 de 26/09/2000.
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 157, DE 08 DE MAIO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: VALNEIDE MARIA LIMA DE ARAUJO
Matrícula: 725803/1
Cargo: Assistente Social / FPEHCGV
Período: 05.05.08 à 03.06.08
Triênio Referente: 13.06.98 à 13.06.01
PORTARIA Nº 080, DE 08 DE MAIO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARCILEA FERREIRA FARIAS NORONHA
Matrícula: 5139791/1
Cargo: Engenheiro Agrônomo / FPEHCGV
Período: 02.05.08 à 31.05.08
Triênio Referente: 02.07.02 à 02.07.05
RESUMO DE  PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 176, DE 11 DE SETEMBRO DE 2007.
Servidor: ARTEMISIA OLIVEIRA DE ARAUJO VIEIRA
Matrícula: 54195929/1
Cargo: Enfermeiro / FPEHCGV
Setor de Lotação: Serv. de Triagem (003130311000000)

Setor de Remoção: Serv. de Clínica Pediátrica 
(003130302000000)
Data Início: 06.04.2008
ORDEM DE SERVIÇO Nº 004 DE 12 DE MAIO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 10 de Janeiro de 2007, publicado no DOE nº 
30.841/11.01.2007.
- Considerando a necessidade de regular o horário de 
funcionamento dos aparelhos televisores nos andares das 
clinicas de internação desta Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV;
RESOLVE:
1-       DETERMINAR, que o horário de funcionamento dos 
aparelhos televisores, seja a partir das 9h, encerrando-se às 
21:30h, em volume compatível com o mínimo necessário à 
audição.
2-       Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado do Pará – DOE/Pa.
PORTARIA Nº 158, DE 09 DE MAIO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de10/01/2007, publicado no DOE 
nº 30.841 de 11/01/2007;
RESOLVE:
EXCLUIR, à contar de 01.05.2008, gratificação de tempo 
integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
a servidora abaixo relacionada, lotada na Fundação Publica 
Estadual Hospital de Clínica Gaspar Vianna.
MATRICULA   NOME   FUNÇÃO 
54194470/1 STELA RODRIGUES SANTANA  AUXILIAR ADMINISTRATIVO
PORTARIA Nº 159, DE 09 DE MAIO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de10/01/2007, publicado no DOE 
nº 30.841 de 11/01/2007;
RESOLVE:
CONCEDER, gratificação de tempo integral aos servidores 
abaixo relacionados, em percentual fixado de 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento da função, retroativo a 
08.05.2008..
MATRICULA   NOME    FUNÇÃO
54191551/2  SUELY ROCHA DE OLIVEIRAAUXILIAR ADMINISTRATIVO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente – FPEHCGV
Belém, 14.05.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO.
Nº do Convênio: Nº 001/2008-SECULT.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
AMIGOS DO THEATRO DA PAZ.
Objeto do Convênio: MÚTUA COOPERAÇÃO OBJETIVANDO O 
FUNCIONAMENTO DA ORQUESTRA SINFÔNICA DO THEATRO DA 
PAZ.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 2.592.000,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: AUMENTO DO 
VALOR DO REPASSE MENSAL VISANDO A CONSOLIDAÇÃO 
DA ADMINISTRAÇÃO DA ORQUESTRA SINFÔNICA 
EM FACE DAS NECESSIDADES NA MANUTENÇÃO DO 
EMPREENDIMENTO CULTURAL, NO SENTIDO DE CONCRETIZAR 
O DESENVOLVIMENTO CULTURAL E O ACESSO À CULTURA 
PARAENSE.
Valor do Aditamento: R$ R$ 286.516,67 (MENSAL).
Data da Assinatura: 08/05/2008
Vigência do Aditamento: 08/05/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 13.392.1181.2579.0101/0301.335041.
152579.47184.152579-C.
Fonte de Recursos ou Contratos: ESTADUAL.
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA.
Aditivos Anteriores: NENHUM.

AVISO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/FUNTELPA/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA VÁLVULA ELETRÔNICA PARA 
RESERVA DO TRANSMISSOR DA RÁDIO CULTURA PERTENCENTE 
À FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ – FUNTELPA.
DATA ABERTURA: 27/05/2008
HORA: 09:00 H (nove) HORAS
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925807
EDITAL: Disponível nos Sites:
www.comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém-Pa, 13 Maio de 2008.
Carlos Nascimento Peixoto Filho
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.°002/2008- FUNTELPA

A Diretora Presidente da FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES 
DO PARÁ – FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas e considerando os termos do Processo 
Licitatório realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, sob 
o n.°002/2008, tendo como objeto a prestação de serviços de 
locação de uma máquina copiadora e uma impressora a laser 
com franquia mensal de 20 mil cópias, o qual proclamou como 
vencedora, a empresa MDAT SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, CNPJ n.°05.391.161/0002-58, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art.5°, inciso IV, da 
Lei Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém, 12 de maio de 2008.
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da Funtelpa

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.°007/2008- FUNTELPA

A Diretora Presidente da FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES 
DO PARÁ – FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas e considerando os termos do Processo 
Licitatório realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, sob 
o n.°007/2008, tendo como objeto o fornecimento de placas 
comemorativas de inauguração de obras, o qual proclamou 
como vencedora, a empresa AMAZONARTE COMERCIO E 
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, CNPJ n.°07.707.937/0001-
40, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no 
disposto no art.5°, inciso IV, da Lei Estadual n.°6.474, de 06 de 
agosto de 2002.
Belém, 12 de maio de 2008.
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da Funtelpa
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 011/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E 
AMAZONARTE COMÉRCIO E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, CNPJ 
N.°07.707937/0001-40
Objeto: Fornecimento de 74(setenta e quatro) placas de 
inauguração de obras
Vigência: 13/05/2008 a 13/05/2009
Valor: R$ R$21.090,00(vinte e um mil e noventa reais)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.722.1197.1548; 33.90.39
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 13/05/2008
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Endereço do Contratado: Av. Marques de Herval, Passagem 
Alegre, 70, bairro da Pedreira, CEP:66087-760- Belém- Pará
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 009/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E 
CONSTRUNORTE- E. SARAIVA ALEXANDRE- ME, CNPJ 
N.°08.569.636/0001-60
Objeto: Execução de obras civis de construção de uma 
repetidora de Televisão no município de Medicilândia
Vigência: 25/04/2008 a 09/05/2008


